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ANEXO i
OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio 049/2025

Jodo Monlevade/MG, 13 de dezembro de 2025.
[Im2. Sr2
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagéo de Contas — Termo de Fomento 0920259 paroela
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagao referente a prestagéo de contas composta dos seguintes

anexos:

- Relatério de Execucéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execucgéo Financeira - REF — Anexo lil;

- Declaracao de guarda dos originais dos documentos — Anexo 1V:
- Declaragao da realizagéo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.
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Atenciosamente,
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ANEXO II
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA O presente Termo de Fomento tem objeto A parceria tem

por objetivo aprimorar a infraestrutura e os servigos da
APAS-MON por meio da contatagdo de um assistente
social, um auxiliar administrativo e um auxiliar de servigos
gerais, recursos essenciais apara garantir o adequado
funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e
ampliagdo de suas agbes voltadas a inclusdo social, apoio
e orientag&o de pessoas surdas e com deficéncia auditiva
na regido, conforme detalhado no plano de trabalho.

PERIODO DE EXECUCAO 01/11/2025 a 30/10/2025 —
TIPO DE PARCERIA TERMO DE FOMENTO 09/2025
VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 52.800,00
PRESTACAO DE CONTAS PARCELA: 92 (nona)

R$ 2.200,00 — repasse em 01/12/2025

1 - DESCRIGCAO DO OBJETO DA PARCERIA:

- Objetivo Geral:(Conforme consta no ITEM 2 do Plano de Trabal%}ﬂ\
A parceria tem como objetivo aprimorar a infraestrutura e os servigos da APAS-MON por meio da con atacéo
por meio da contratag@o de um assistente social, um auxiliar administrativo e um auxiliar de servigos gerais,
recursos essenciais para garantir o adequado funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e ampliacéo

de suas agbes voltadas a inclusdo social, apoio e orientagdo de pessoas surdas e com deficiencia auditival
na regiéo.

— Objetivos especificos:(Conforme consta no ITEM 7 do Plano de Trabalho)
-Acolher e Orientar Surdos e Deficientes Auditivos e suas Familias: Realizar o acolhimento e orientacéo
de forma personalizada, alinhando as agdes de apoio as necessidades especificas de cada individuo e
familia, como estabelecido na miss&o da APASMON.
-Fortalecer os Servigos Sociais Especificos: Expandir e fortalecer a atuagéo nos servigos de assisténcia
social, saude auditiva, pisicologia e fonoaudiologia, com o objetivo de fornecer suporte continuo e
especializado, que atenda as necessidades diarias do publico surdo e deficiente auditivo.
-Garantir a capacitagdo profissional e a inser¢do no mercado de trabalho, atendendo um dos pilares
centrais da missdo da APASMON.

Estes objetivos visam ndo apenas a melhoria do atendimento, mas também a criagdo de uma estrutura
organizacional solida com a contratagéo de profissionais qualificados para garantir o atendimento continuo e
eficaz a comunidade surda e deficiente auditiva, promovendo a inclus3o social, educacional e profissional.
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2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

META/OBJETIVO

QUANTIDADE
PREVISTA

NUMERO DE
PESSOAS
ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS ACOES
PROGRAMADAS
(x)sim () nao
Parcialmente

JUSTIFICATIVA
(QUANDO NAO
ATENDER A
QUANTIDADE
PREVISTA)

1-Orientar e dar suporte aocs
surdos elou deficientes
auditivos e suas familias por
meio de atendimento social
garantindo o direitc a uma
assisténcia social
especializada.

10 pessoas

11 pessoas

Sim

2- Incrementar a eficiéncia
operacional e administrativa
da APASMON, garantindo
mais agilidade na execucéo
das aatividades diarias, como
o] gerenciamento de
documentos e atendimento ao
publico da OSC

Toda a comunidade da

0sC

3- Garantr a  higiene
adequada das instalagbes da
APASMON, proporcionando
um ambiente limpo e seguro
para todos os atendidos e
funcionarios da OSC.

Toda a comunidade da

0SC

205 pessoas

Sim

Sim
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3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS CUMPRIDAS
1-Orientar e dar suporte -Contratacdo de Assistente novembro /2025 novembro /2025
aos surdos e/ou Social para atendimento do
deficientes auditivos e publico alvo na sede da OSC
suas familias por meio de com carga ho_rarla de 06 (seis)
atendimento social nerasisammangle
garantindo o direito a uma
assisténcia social
especializada.
2- Incrementar a novembro /2025 novembro /2025
eficiéncia operacional e -Contratacdo de um auxiliar
administrativa da administrativo, que contribuira
; ara a organizacdo interna da

APASM.O.N' garAnngo pOSC e attgndime%to ao publico,
mais agilidade na i

2 com carga horaria de
exe_cggao das,‘, . 20h/semanais
aatividades diarias, como
0 gerenciamento de
documentos e
atendimento ao publico
da OSC
3- Garantir a higiene novembro /2025 novembro /2025

adequada das
instalagbes da
APASMON,
proporcionando um
ambiente limpo e seguro
para todos os atendidos
e funcionarios da OSC.

-Contratacédo de uma auxiliar de
servicos gerais para garantir a
higienizacéo regular  das
instalagdes da OSC, sendo a
carga horaria de 04 (quatro)
vezes/més.
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4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/QOU AQUlSIQAO DE MATERIAL
PERMANENTE
DATA/ LOCALIZAGAO _ OBSERVAGOES
01/11/2025 a 30/11/2025 i g

£ Assistente Social

Auxiliar Administrativo/Financeiro

Auxiliar de Servigos Gerais

0o Monlevade, 13 de dezembro de 2025.

m? 80 '580 /ﬂon 1-35] eldRe das Gragas Alexandre Silva

lgdtsestagdo de Contas /

hszociacko de Fus & Acvlg0s Neide das Cragas Alexandre SilvaGPF:250.228496-15 )4
Sur s e Momlavads e Regad ™ il 4
dos Sui s Presidente da APAS-MON | L

tﬁﬁw Dgfgi;:ig1 '{-\ss ciacdo de Pais e Amigos dos Surdds de Monlevade e Regigo
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APAS-MON

Associagdo de Pais e Amigos
dos Surdos de Monlevade e Regido

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

PROTOCOLO DE ATENDIMENTO GERAL

LISTA DE ATENDIMENTOS
LIVRO N° 2

NOVEMBRO /2025

ATENDIMENTOS:205 m
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagao Nacional de Educagéo e Integragéo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Puablica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n°® 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO 1l
RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA — REF

OSC PARCEIRA APAS-MON - Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de
Monlevade e Regido
CNPJ 04.280580/0001-79
OBJETO DA PARCERIA O presente Termo de Fomento tem objeto A parceria tem por objetivol
aprimorar a infraestrutura e os servicos da APAS-MON por meio da
contatacdo de um assistente social, um auxiliar administrativo e um
auxiliar de servigos gerais, recursos essenciais apara garantir o adequado
funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e ampliacdo de suas
agdes voltadas a incluséo social, apoio e orientagdo de pessoas surdas e
com deficéncia auditiva na regido, conforme detalhado no plano de
trabalho.
PERIODO DE EXECUCAO | 07/11/2025 a 04/12/2025
TIPO DE PARCERIA  [TERMO DE FOMENTO 09/2025
VALOR TOTAL DA PARCERIA| R$ 52.800,00
PRESTACAO DE CONTAS | PARCELA: 9° (nona)
R$ 2.200,00 — repasse em 01/12/2025

| 4.280.580/00

4

Escritorio de Contabilidade Lider Ltda.
Rua Fernao Dias, n® 303 - 5° Andar

01-79]
Assuclegdo de Pas ¢ Amigos
dos Sord s de Ronlevade e Regifo

CEP 35.930-180 - Joio Monlevade - MG Rus Clga Demétria, 17
Tel.: (31) 3852-3355

Empresa Contabil - CRC:4623 - Wangabuiras - CEP 35,9319
CNPJ: 16.893.117 /nnns na _ Jode Monlevade - MG
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APAS - MON Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiso
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05 / 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federagao Nacional de Educagio e Integracao dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pablica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n® 17 - Bairro Mangabeiras - Joao Monlevade — MG - Telefone (31) 3852-8788

1 - EXTRATOS BANCARIOS
Anexar todos os extratos Bancarios desde o primeiro depésito do recurso financeiro realizado pelo municipio.

[94.280.580/0001-79]

Associagio de Pass ¢ Amigos
dos Sards de Montevade & Regrdo
Rus Ciga Demétrig, 17
Mangabeiras - CEP 35.9%-192

¢ ___ Jofio Monlevade- 'at]

N A

m——.________-_-
\ Ass‘ngu ra |
~ critério de Contabilidade Lider Ltda. /\Y No

a Fernao Dias, n® 303 - 5° Andar
CEP 35.930-180 - Jodo Monlevade - MG
Tel.: (312) 3852-3355

Empresa Contabil - CRC:-4623
CNPJ: 16.893.117 /nnna -




{J Visualizar Pix agrupados

G3340210325759691
Consultas - Extrato de conta corrente 02112/2025 10:34:08
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  62944-8 ASSOCIACAO PA S M REGIAO
Periodo do
extrato Més atual
Langamentos
ot Dr. Ag. origem Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento *'9: °M9
06/11/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior goccC
01/12/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552,220.000.031.721 2.20000C
01/12 15:03 PM JOAO MONLEVADE -IPV
01/12/2025 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 2.200,00D 0,00C
02/12/2025 0000 00000 999SALDO 000C
Invest. Resgate Autom. 220058 C
Saldo 220058C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/12/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2026
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 2.201,50

Transagéo efetuada com sucesso por: JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES.




} Visualizar Pix agrupados

| G3310414501806281
:gm : Consultas - Extrato de conta corrente Uelteletas 1aazA
Cliente - Conta atual
Agéncia 2220-9
Conta corrente  62944-8 ASSOCIACAQ PA S M REGIAO
:mio do Més atual
Langamentos
bal ar::éete movimento A@-origem  Lote  Histérico Documento Valor R$ Saldo
08/11/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00C
01/12/2025 2220 99015 870 Transferéncia recebida 552.220.000.031.721 2.200,00C
01/12 15:03 PM JOAO MONLEVADE -IPV
01/12/2025 0000 00000 271 BB-APLIC CPRZ-APLAUT 1.972 2.200,00D co00C
BB RF Curto Prazo Automético
02/12/2025 0000 13105 393 TED TranstEletr.Disponiv 120,201 800,00D ~
260 0001 052908988000195 52.908.988 VA
02/12/2025 0000 13105 393 TED Transt.Eletr.Disponiv 120.202 800,00 D
104 0607 03922622666 FABIOLA MARTINS S
02/12/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.600,00 C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automético
04/12/2025 2220 02220 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 120.401 600,00 D
104 0607 06414260622 EUNICE APARECIDA
04/12/2025 0000 00000 999SALDO 600,00D
Invest. Resgate Autom. 600,66 C
Saldo 0,66 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/12/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/01/2026
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automético 601,37
------------------------------------------------ T

Transagéo efetuada com sucesso por: JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES,



APAS - MON  Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Menlevade e Regiéo

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001
.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educagio e Integragdo dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
.Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade = MG - Telefone (31) 3852-8788

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° 09/2025
PERIODO de 07/11/2025 a 04/12/2025

" RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
0 SALDO
ANTERIOR R$0,00
O REPASSE DA
01/12/2025 ADMINISTRACAO R$ 2.200,00
PUBLICA
[0 DESPESAS COM
0 DEVOLUGOES
DE TARIFA (Item 8) MATERIAL DE CONSUMO
(ltem 5)
0 OUTRAS 0 DESPESAS COM
DEVOLUCOES MATERIAL PERMANET
(Item 8) (Item 6) ‘
0 DESPESAS COM
02/12/2025 | peESTADORES DE R$2.200,00
04/12/2025 | SERVICO (item 7)
0 TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
01/12/2025 RECEITAS R$ 2.200,00 TOTAL DE DESPESAS R$2.200,00
. z SALDO R$ 0,00

. O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.
. O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria, compreendendo o periodo da abertura até o

encerramento de conta.

. Os rendimentos serao contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o saldo demontrativo e o extrato bancario. B|
[07.280.580/0001-791 \ A\ A
Contador da OSC . mm !éo d@Pds & Amlgﬂ?reéjg_enfe/ da\0sC '\\\
Escrits dos Sards dé Monlovade e Regsd ¢ APAS-MON
scritrio ili P " {
Rua Femﬁg %icag?ttielg(l;ga-‘%ﬁ ki:’:artu da' Ruz Oﬂa Dgﬂmém& i L\d\k/

B o

CEP 35.930-180 - Joao Monlevade - Mg Mangabeiras - CEP 35.333-1%2 \ ' Assinatura

Tel.: (32) 3852-3355 - i \
Emprega coﬂtéb" - CRC:4623 - R .!Oée “Oﬂh'ﬂdﬁ m cemmr \ -==(‘._-_k_..___,_b=k
CNPJ: 16.893.117 /nrna ‘ \:\
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APAS - MON  Associagio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000

-Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001

-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
-Filiada & Federag&do Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002

-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n°® 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n°® 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n°® 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS - Portaria 168/2020-Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Rua Olga Demétria, n° 17 - Bairro Mangabeiras - Jodo Monlevade - MG - Telefone (31) 3852-8788

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVIGOS - TERCEIRIZADOS
ITEM PRESTADOR DE DISCRIMINACAO DO COMPROVANTES DAS DESPESAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO PRESTADO PAGAMENTO
o DOCUMENT N° DATA | VALOR DATA DA
O FISCAL EM R$ TRANSF. ELET.
VANETE APARECIDA AUXILIAR NOTA
01 GOMES ADMINISTRATIVO FISCAL 26 30/11/25 | 800,00 02/12/2025
FABIOLA MARTINS NOTA
02 SANTOS ASSISTENTE SOCIAL FISCAL 2677/2025 27111125 | 800,00 02/12/2025
EUNICE APARECIDA AUXILIAR DE NOTA
03 DA SILVA MIRANDA SERVICOS GERAIS FISCAL 2969/2025 27/11/25 | 600,00 04/12/2025
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS R$ 2.200,00

.3;:; Monlevade, 13 de dezembro de 2025. /

o . Virginia L\, ks\
h ide das Graas Alexandre Silva Drgsigeme 2 APAT-MON

\ Coordena ! VIRGINIA LIMA P PE 328.083726-04
\leide das Gragas ﬂ%@ar?ﬁ@asnva— CPF 250.228.496-15 Presidente da APAS-MON 9?

Responsavel pela Prestagio de Contas (Associagdo de Pais e Amigos

s Surdos de Monlevade e Regido)

04.280.580/0001-79 |

Aszociagdo de Pas ¢ Amigos
dos Surdes de Monlevade e Regtfio

Rus Ciya Demétria, 17

; Mangabelras - CeP 35.9%8-192 ]
Escritori ilidade Lider Ltda. I v
g rgg::'%g%ggfn't‘a.lgggg 5‘2Alngar- - ! Jodo Monlevade - MG ____

35.930-180 - Joao Monlevade - MG
1) 3852-3355 -
Empresa Contabil - CRC:-4623 A PA s
CNPJ: 16.892 # =~ /=~~~ ~e




&i{?}% Associagao de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
A\

Periodo: 01/11/2025 a 30/11/2025 TF 09/2025

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ

Nome: _APAS—M()N

| CNPJ:04.280.580.0001/79

Prestador:

Nome: VANETE APARECIDA GOMES

CPF: 008.323.316-43

Cargo: ADMINISTRATIVO / FINANCEIRO

Registro: MG072017/0-3

Dia |Entrada |Iniciodo |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
Inte_rvalp Intervalo Extra
1 3
2
3 | _ —
4 | 0F:04 4:04 //ﬁW)/f W%@__
5 | 03:05 43:06 Lnrele m,__;ggg_
6 | 0F.04 44.02
7 : ¢ 0,
: & 1:00 49:08 anile Apuodtte /4'9'«-44
9 : *
10 - e -—
1 [gFr06] 13:0€ bamdle Apavcta dones
2 10303 44 :0¢ Lzan e W&%ﬁ_
B ot po A2 :04 . Appeedy. g
X 42:04 e '
15 LR
16
| e — _ —_—
18 | 03.0J 44:97 tevle.  Avpetide [
D 103:04 _ L3:05 Uraile _Aowecds 4%
20 7 fal FE A >0 i
s PoT° _Fhcslrniric D
== e Z
23
24 - —
25 |\ 0F:03 Lo 08
26 |p3:07 1301
27 |3 po 4d973
ig 0F:0% 4d:04

W
=




: g (G334021053649779011
| Transagbes pendentes (versio antiga) ORelRinges 1R 5840
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 22209
Conta corrente 62944-8 ASSOCIACAD PAS M REGIAD
Creditado
Banco 260 NU PAGAMENTOS - IP
Agéncia (sem DV) 1
Conta corrente (com
ov) 188543574
CNPJ 52,908.988/0001-95
Nome favorecido 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES
Finalidade CREDITO EM CONTA
Namero documento  120.201
Valor 800,00
Destinagdo 0
Data transferéncia 02/12/2025
*C" - CPF/CNPJ
diferenie
Autenticagdo SISBB  D42BD0D7326452CC
Assinada por JDB830496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/12/2025 10:54:01
JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES 02/12/2025 10:56:40
Transagéo efetuada com sucesso,
Transagéo efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.
ARosinaturad
*- A



N F& Nota Fiscal de
i Servigo ¢letrdnica

DANFSe v1.0
Documento Auxiliar da NFS-e

IWIUIIGHHU UG JUaU VIV B VauT

A (31)3859-2500

fiscalpmjm@amail.com

Chave de Acesso da NFS-e
31362072252508988000195000000000002425122742741038

Nimero da NFS-e Competéncla da NFS-e Data e Hora da emisséo da NFS-e
24 30/11/2025 01/12/2025 17:29:35
Nimero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiseéio da DPS 4
26 900 01/12/2025 17:29:35 A autenticidade desta NFS-e pade ser verificada
pela leitura deste cidigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-8 CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
Prestador do Servigo 52,908.988/0001-95 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES -
Enderago Municipio CEP
CANDIDO DIAS, 1431, LOANDA Jo#o Monlevade - MG 35931-011
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragéo Tributéria pelo SN
Optante - Microempreendedor individual (MEI) -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/CPF I NIF Inserigo Municipal Telefone
04,280.580/0001-79 - {31) 3852-8788
Nome / Nome Empresarial E-mail
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E -
REGIAO
Enderago Municlpio CEP
OLGA DEMETRIO, 17, MANGABEIRAS Jodo Monlevade - MG 35930-192
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVICO PRESTADO
Cédigo de Tributagdo Necional Cédigo de Tributagio Municipai Local da Prestagio Pals da Prestagio

15.06.01 - Emissdo, reemissio e -
fornecimente de avisos,
provames...

« . crigéo do Servigo

Jodo Monlevade - MG

Preparagéo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo no més de novembro 2025

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributagfio do ISSQN
Operagéo Tributdvel

Pals Resultade da Prestag#io do Servigo

Municiplo de Incidéncia do ISSQN
Jodo Monlevade - MG

Regime Especial de Tributagéo
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensio da Exigibilidade do ISSQN Niimero Processo Suspenséio Beneflcio Municipal

= Nao » -

Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total DedugBes/Redugbes Célculo do BM

R$ 800,00 - - =

BC ISSQN Allquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado

- - Nao Retido 2

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF cp CSLL

PIS COFINS Retengdo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E

Vator do Servigo Desconto Condlclonado Dasconte Incondiclonado ISSQN Retido

R$ 800,00 R$ R$ -

IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/ICOFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 o R$ 800,00

TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Py Federals Estaduais Municipais

in-ORMAGOES COMPLEMENTARES




 SIMPLES o o Smples Nacion!

ACIONAL

CNPJ Razdo Social
52.908.988!0001-95] 52.908.988 VANETE APARECIDA GOMES ]

Pagar este documento até

Perlodo de Apuracio Data de Vencimento Ntmero do Documento
[ NovembrolZOZSJ [ 2211 2!2025] ( 07.08.25038.3898304-1] e

) Valor Total do Documento

(Onservac;fjes

CPF: 008.323.316-43
Tributos (R$): INSS 75,90 ICMS 0,00 ISS 5,00
PGMEI(Versao:3.14.2)

Composigao do Documento de Arrecadagdo

Cédigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
©151  INSS - SIMPLES NACIONAL - MEI 75, 90 75,90
11/2025
o 0125 ISS - SIMPLES NACIONAL - MEI 5,00 5,00
JOAO MONLEVADE (MG) - 11/2025
Totais 80,90 80,90
AS-MON

NG SENDA (Vers&o:5.2.0) Pagina: 1/1 07/02/2025 14:23:15 /1

858900000000 809003282532 56070825038 1 389830413155 AUTENTICAGCAO MECANICA

Documento de Arrecadagéo do Simples Nacional

[ 85850000000 0_| [ 80900328253 2 | [ 56070825038 1 | [ 389830473155 |  CNPJ: 52.908.988/0001-95
“ || ‘ ‘H ‘ “ I‘ ’ ‘H Nimero:  07.08.25038.3898304-1
| ‘ ” | | ‘ I“ Pagar até: 22/12/2025

Valor: 80,90




nu

Comprovante de pagamento
SIMPLES NACIONAL

Agente arrecadador CNC: 341 Banco Ital S/A

Cddigo de barras 85890000000 80900328253 56070825038 38983041315
Ndmero do documento 07.08.25038.3898304-1

Valor total R$ 80,90

Autenticagédo 53360000031011952204

Data do pagamento 02/12/2025

Hora 16:26:06

Canal Via aplicativo

Controle 202512028119522

Cddigo NSU 995223189

Nu Pagamentos S.A. - Instituigdo de Pagamento
CNPJ 18.236.120/0001-58

Recebido por correspondente banciério digital
em parceria com ltad Unibanco S.A.

Estamos aqui para ajudar se vocé tiver alguma duivida
Ouvidoria: 0800 887 0463, atendimento em dias (teis, das 09h as 18h (horario de Sao Paulo).

/
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APAS — MON - Associaco de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
Junta da Satide Auditiva Microrregional

JFundada em 06 /05 / 2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79
2 -Registrada em Cartorio em 26 /01 /2001
W -Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07 /07 / 2001
APAS MON -Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianc¢a e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
" Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federac¢ao Nacional de Educac¢fo e Integracio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002
Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n® 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-79
.CEBAS Portaria 168/2020 Ministério da Cidadania/Conselho Nacional de Assisténcia Social

VANETE APARECIDA GOMES

Estado Civil: solteira

Carteira de Identidade: CRC MG-072017/0-3-MG

Endereco: Rua: José Roque dos Cristdos, 179—A  CEP 35931-012, Bairro Loanda, Jodo Monlevade/MG
VIGENCIA DO CONTRATO: 01/03/2025 a 28/02/2027

Dias: Segunda a Sexta-feira - 20 (vinte) horas semanais.

RELATORIO DE ATIVIDADES

Data: 01 a 30 de novembro de 2025

Foi realizado servigos de auxiliar de escritdrio, administrativo e financeiros tais como:

-Langamento de Caixa Didrio financeiro;

-Controle de caixa interno;

-Elaboragdo de planilhas para prestagio de contas ao Conselho Fiscal da entidade;
- Controle bancario;

-Controle, langamentos e confirmacio de atendimentos no sistema SUS
-Atendimento ao publico; balcdo e telefone

-Controle de folha de ponto

-Pagamentos, transferéncias e depdsitos bancarios;

VANETE APARECIDA GOMES
CPF de n? 008,323316-43

WMo N

A e A
APRAW

VIRG!W/PI&? ' W*”ﬂ.ﬂ_\.ff\
1{6-4"' 280.580 / 0001 :j?ﬁsiden ¢ da APAS%N {; Qg

Ne
Associaco de Ps ¢ Amigos
d*?ﬁ sums éf ?ﬁﬁfﬁﬁ’f&dﬁ ¢ RW loao Monlevade, 30 de novembro de 2025
Rua Ciga Demétria, 17
| Mangabeiras - CEP 5938192 |

! o JodoMonlovade - MG ___ f

Enderego: Rua. Olga Demétria, 17 — Mangabeiras — CEP: 35930-192 — Josio Monlevade - MG
Telefax: 031- 3852-8788 -  Email: apasmon.jm@gmail.com



Associagédo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Periodo: 01/11/2025 a 30/11/2025  TF 09/2025

Empregador (a) ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Nome: APAS-MON |CNPJ :04.280.580.0001/79
Prestador:
Nome: FABIOLA MARTINS SANTOS CPF: 039.226.226-66
) CRESS/MG 30688- CONSELHO REGIONAL DE SERVICO
SOCIAL
06 HORAS SEMANAIS

Dia

Inicio do |Fim do
Intervlo _ tervalo

Assinatura do prestador
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Fabiola Martins Santos
Assistente Social
CRESS/MG 30633

039.226.226-66



Transagbes pendentes (versdo antiga)

(G334021053649779014

02/12/2025 10:57:56

DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 22209

Conta comrente

62944-8 ASSOCIACAD PAS M REGIAC

Creditado

Banco 104 CAIXAECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE

(D':S?la corrente (com 483593

CPF 039.226.226-66

Nome favorecido FABIOLA MARTINS SANTOS
Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 120.202

Valor 800,00

Destinagio 0

Data transferéncia 02/12/2025

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  D4F2E0B6962D891E

Assinada por JDB30496 VIRGINIA LIMA PIRES 02/12/2025 10:55:16

JDB30497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transagéo efetuada com sucesso.

02/12/2025 10:57:56

Transagao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

@ PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO
' CNPJ: 18.401.059/0001-57

27/11/2025 14:19

Emitido Por :

JULIANA APARECIDA DOS SANTOS

P,
i%"'\\w,.ffi} RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, JOAO MONLEVADE MG CEP: 35930-027

Nota Fiscal Avulsa 2677/2025

Data de Emissdo
2711/2025 14:19

Periodo de Competéncia
11/2025

Tipo de Recolhimento Reg. Especial Tributagdo

Natureza da Operagédo
Nenhum

Cédigo Validagdao

Rua OLGA DEMETRIO, 17 - MANGABEIRAS - Jodo Monlevade - - MG 35930192

Né&o Retido Autdnomo 1a29b457

PRESTADOR
Razéo Social CPFI/CNPJ
FABIOLA MARTINS SANTOS 039.226.226-66
Inscrigéo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4198 3186573367 Néo fabio|asgguranca@yahoo
Enderego
Rua - NOVA YORK - N° 1218 - NOVO CRUZEIRQ - Jo&o Monlevade - 35931-130 - MG

TOMADOR

Razdo Social CPF/CNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal Fone/Fax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
Enderego

SERVIGO

Cod. Servigo Servigo

27.01 Servigos de assisténcia social.
OBSERVAGAO

DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS

Unidade Descrigio

Quantidade Valor Unitario Valor Base de Célculo
01 SERVICOS PRESTADOS DE ASSISTENTE 1,00 800,00 0,00 800,00
SOCIAL REFERENTE AO MES DE
NOVEMBRO/2025
VALORES
Valores dos Servigos Dedugées (R$) Base de Célculo Aliquota (%) ISS (R$)
R$ 800,00 R$ 0,00 R$ 800,00 3.00% R$ 24,00
DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (R$) SEST (R$) INSS (R$) IR (RS) R$ 800,00 R$ 800,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: JULIANA APARECIDA DOS SANTOS

27/11/2025 02:19 PM




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - - MG CEP.: 35930-027 DAM
CNPJ :18.401.059/0001-57

: Dt

Cédigo Febraban: |Ano do DAM: Controle Parcela: Parcela:
2285 2025 00001949652 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
27/11/2025 02:18 22/12/2025
Identificagdo do Contribuinte:

FABIOLA MARTINS SANTOS

CPF /CNPJ : ***.226.226-**

Rua NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO - Jo&o Monlevade - - MG CEP.: 35931-130
INSCRICAO: 4198 - - -

Enderego Correspondéncia:
Rua NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO - Jodo Monlevade - - MG CEP.: 35931-130

Informagées Adicionais : ISS Mensal

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagdo da Cobranga
TRIBUTO VALOR DESCONTO  VALORA PAGAR Valor Origem:
JssaN MENSAL 24,00 0,00 24,00 24,00
R$24,00 R$0,00 R$24,00 Muita:
0,00
Juros:
0,00
Corregido:
0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 24,00
81600000000 8 24002285202 6 51222000000 8 00001949652 0
Autenticagdo
DOCUMENTO DE CAIXA - NAO PERFURE OU RASURE O CODIGO DE BARRAS
Cédigo Febraban: Exercicio: Controle Parcela: Parcela:
2285 2025 00001949652 Unica
Processo Data Emisséo: Vencimento Original: Data Vencimento:
27/11/25 14:18 22/12/2025 22/12/2025
Identificagdo do contribuinte:
FABIOLA MARTINS SANTOS
CPF /CNPJ : 039.226.226-66 Valor Total:
Rua NOVA YORK, 1218 - NOVO CRUZEIRO - JoZo Monlevade - - MG CEP.: 35931-130 R$ 24,00 e
INSCRIGAO: 4198 - - - Fl £

81600000000 9 24002285202 6 51222000000 8 00001

e




Comprovante Pix com QR code

Valor Data
RS 24,00 | 27{ :12 ;%?25

Dados do recebedor

S~ %
Nome fantasia

MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

CNPJ
18.401.059/0001-57

Instituicao

BANCO DO BRASIL S.A.

Dados do devedor

Nome
~FABIOLA MARTINS SANTOS

P
*4%,226.226-**

Dados do pagador

Nome

FABIOLA MARTINS SANTOS

CPF
***.226.226-**

Instituicdo

CAIXA ECONOMICA FEDERAL



Ano Célculo : 2025

Parcela : 0

Inscricdo Municipal : 4198

Dados da transagéo

Situagdo
Efetivado

Valor
RS 24,00

A‘
alor do Pagamento

RS 24,00

Solicitagdo pagador
Guia de: ISS Mensal - Controle Parcela: 00001949652

ID transagdo

E00360305202511271727¢686200001¢

Data/Hora
27/11/2025 - 14:27:31

Identificador

~pv072eDwC8wpawN7NIscL2sfA5t6NZjQ8v

Cédigo da operagéo
56179547265

Chave de seguranca

G2J7LXNAGUT6PIUP

O Vocé poderd consultar futuramente essa e outras transagSes no item “Minhas Transacdes”, opeéo
“Consultas - Comprovantes”.

& | <
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APAS - MON

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAQ

CNPJ: 04.280.580.0001-79

RELATORIO DE ATIVIDADES DA ASSISTENTE SOCIAL

ASSISTENTE SOCIAL: Fabiola Martins Santos
REGISTRO: CRESS/MG 30688

REFERENTE AO MES: Novembro ANQ:2025 Termo de Fomento: 09/2025
PERIODO DE EXECUCAQ: 6h semanais, total de 24horas mensais

DESCRICAO DO SERVICO: Prestar servigos de assisténcia social aos usuarios da instituicao
APASMON, com acolhimento, orientagées, escuta qualificada, encaminhamentos conforme
demandas sociais de carater individual e/ou familiar, com a missdo de garantir os direitos
constitucionais e qualidade de vida dos surdos e/ ou deficientes auditivos e de seus familiares

“OBJETIVO: Garantir e defender os direitos sociais dos usuarios e familiares, viabilizar melhorias e
qualidade de vida, autonomia, fortalecimento de vinculos familiares e comunitarios, contribuir para
o enfrentamento das desigualdades social e na prevencéo de situagdes de risco e de
vulnerabilidade social.

PUBLICO ALVO: Usuarios cadastrados na APASMON- Associacao de Pais e amigos dos surdos
de Monlevade e Regido, pessoas com deficiéncia auditiva e seus familiares.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

DATA HORARIO USUARIOS ASSUNTO
At i i 0
3/11/2025 08:30 Maria Anténia dos Santos e
assistenciais.
X ) . -
- 4/11/2025 08:30 Luiz Gustavo Procépio tencdim=nto pardakientacnes
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
Alessandra Ap. dos Santos
4/11/2025 09:30 Fer:aira assistenciais e encaminhamento
para rede de salide
: Atendi i 0
4/11/2025 10:00 Fabio Teixeira Silva ENCIMENE PAraGEntEcacs
assistenciais.
At i t i O
11/11/2025 08:30 Maria Aparecida da Cruz Ribeiro endiments paks GhentEcaes
assistenciais.
At i i 0
11/11/2025 09:30 José Jodo da Silva enclimentarpary sentases
assistenciais.

™ . o 0
Fabiog/é'azafrﬁ)éanios
Assistente Social

RESS/IMG 30638
039.226.226-66




. _ . Atendimento para orientagdes
11/11/2025 10:30 Meiry Aparecida Branddo Leite ) .
assistenciais.
: Atendimento para orientacdes
18/11/2025 07:30 Raquel Navarros Lins ; « s
assistenciais.
Atendimento para demandas
18/11/2025 08:00 Alfredo Lage Cekiero P
espontaneas.
Atendi t rientaco
27/11/2025 08:00 Taylan Martins Soares SRHMSALS para Shentdgees
assistenciais.
Atendimento para orientacdes
27/11/2025 09:00 Fabiano Santos Cota ; P : s g
assistenciais.

TOTAL DE ATENDIMENTOS / MES 11usuérios

OBS: - A Associagdo mantém toda documentagéo devidamente preenchida com acompanhamento (anamnese) e
cadastro atualizado para todos os usuarios.

Outras atividades realizadas no més de novembro/2025: atualizacdo dos dados cadastrais dos usuarios da apasmon,
atendimentos por telefones para orientagées assistenciais, articulagdo com CRAS/CREAS para informagdes e
encaminhamento, articulag&o com INSS para informagées e atualizagdo sobre beneficios.

Rua Olga Demétrio, 17 - B Mangabeiras - Jodo Monlevade/ MG-Tel: 3852-8788

Fabiola rtins Santos

Assistente Social
CRESS/MG 306723
039.226.226-66

o o
ARAS-MON

O Assiatia




APAS — MON - Associaciio de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio

.Fundada em 06 /05 /2000 CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Registrada em Cartério em 26 /01 /2001

: -Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n® 11 em 07 / 07 / 2001

i -Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001

APAS - MON .Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada & Federaciio Nacional de Educacfio e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 22/10/2002

-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006

{Utilidade Piiblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

{Utilidade Priblica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

Utilidade Piblica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS — Portaria 168 de 28/12/2020 - Pub.29/12/202-Ministério da Cidadania /Secretaria Nacional de Assisténcia Social

Justificativa

Justificamos, para os devidos fins que, em cumprimento & ‘prestacdo de contas do Termo de
Fomento de n° 09/2025, entre o Municipio de Jodo Monlevade - CNPJ 18.401.059/0001-57, e a
Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido - CNPJ: 04.280.580/0001- 79;

que:

OBS: Encontram-se nos arquivos da entidade, documentos comprobatérios do menor e
seu responsavel

TAYLAN MARTINS SOARES: COPIA DA CERTIDAO DE NASCIMENTO
COPIA DA CARTEIRA DE IDENTIDADE DE SUA AVO: EVA VENUTE MARTINS

E 0 que nos cabe justificar.

Jodo Monlevade, 17 de dezembro de 2025.

Virginia Lima Pires — 328.083.726-04

Presidente

Associacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio.- APASMON

04 280 580 000!-79
Associacan de Peis e Amigos dos » .
Surdos de Monlevaoe e Regiao y gPA S. M 0 N

Rua Oiga Dsmetria, 17
“Wesinatura

Mangabeires © EF 35830-182
Joac Monlevade = M G




i
ﬁ?{y ’/}% Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regiio

Periodo: 01/41/2025 a 30/11/2025 TF 09/2025

APAS HO\

Empregador (a) ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO
2gac

Nome: APAS-MON | CNPJ:04.280.580.0001/79 Hr“ A%SlnatUTa /
\ Y
Prestador: ) NTND i /
Nome: EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA CPF: 064.142.606-22 Aq J———
/
Cargo: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SEGUNDA FEIRA: 07:00 horas as Tr‘b‘lﬂﬁ{}as

12:00 horas as 16:00 horas

Dia |Entrada |Inicio do |Fim do Saida Hora Assinatura do prestador
_Intervalo. Intervalo Extra
4
5 .55 Ydino ({2700 [{A.55 Clond Go Qpeo/ Lir oo o Aglo- 7
6 € e(‘;
i
L 12 107 00/ 0o {200 /4 00 Elunci (8 oo/ 2 i tte oo ;g;m/,gy«;,
% ;g Jioh (oo U2 00]/G 0n Etirni @ Ahovto ¢t o Ao e
28
-rY\ @;\mj’om oy, A\a, \,zigmm@;. g m;,u,f‘: @)mw QMU)O[C O‘ﬂ, Juey,
I\\ \(\ - j&“‘ bﬁ’ "‘M \’icm C\Mu {( A &rwm o WU@C/@ Qb-
0%00 W -an \ oo . | L
Leldiohas Jegh  Aubatii el cu
JM]«» ndas - et |



2

TransacOes pendentes (versdo antiga)

G332041429117374011
04/12/2025 14:32:12

DOC ou TED Eletronico

Debitado
Agéncia

Conta corrente

2220-9
62944-8 ASSOCIACAO PAS M REGIAQ

Creditado
Banco 104 CAIXAECONOMICA FEDERAL

Agéncia (sem DV) 607 JOAG MONLEVADE

g‘\’,’)"ﬂ coente (Com  geq7619940

CPF 064.142.606-22

Nome favorecido EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento 120.401

Valor 600,00

Destinagéo 0

Data transferéncia 04/12/2025

"C" - CPFICNPJ

diferente

Autenticagdo SISBB  543E2A0F38E69AE7

Assinada por JD830496 VIRGINIA LIMA PIRES 04/12/2025 14:25:42

JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES

Transacéo efetuada com sucesso.

04/12/2025 14:32:12

Transagao efetuada com sucesso por: JD830497 VANDA LOUREIRO GOMES.




MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

I\, PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO
7 oNPJ: 18.401,050/0001-57
:? RUA GERALDO MIRANDA, 337 , NOSSA SENHORA DA CONCEICAO, JOAO MONLEVADE --MG CEP; 35930-027

27/11/2025 10:09

Emitido Por :

CINTIA HELENA ANGELO

Nota Fiscal Avulsa 2669/2025

Data de Emissao
27/11/2025 10:09

Tipo de Recolhimento

Periodo de Competéncia
11/2025

Reg. Especial Tributagédo

Natureza da Operagéo
Nenhum

Cadigo Validagao

Rua - SAO JOAO JANUARIO - N° 118 - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - 35981-081 - MG

Nao Retido Auténomo 1caee791

PRESTADOR
Razao Social CPFICNPJ
EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA 064.142.606-22
Inscrigdo Municipal Fone/Fax Simples Nacional E-mail
4220 31983886299 Nao ronielisonsilva33@gmail.
Enderego

-~ TOMADOR
Razdo Soclal CPFICNPJ
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO 04.280.580/0001-79
Inscrigdo Municipal FonelFax E-mail
0000110523 (31)3852-8788 dfiscal.lider@yahoo.com.br
| Enderego
Rua OLGA DEMETRIO, 17 = MANGABEIRAS - Jodo Monlevade - - MG 35930182
SERVICO
Céd. Servigo Servigo
17.05 Fomnecimento de mao-de-obra, mesmo em carater temporario, inclusive de empregados
OBSERVAGAO
DISCRIMINAGAO DOS SERVIGOS
Jnidade Descrigédo Quantidade Valor Unitario Base de Calculo
UN TF 09/2025 1,00 600,00 0,00 600,00
PRESTACAO DE SERVICOS GERAIS
REFERENTE A NOVEMBRO/2025
VALORES )
Valores dos Servigos Dedugdes (R$) Base de Calculo Aliquota (%) 1SS (R$)
R$ 600,00 R$ 0,00 R$ 600,00 3.00% R$ 18,00
L DEMONSTRATIVO DOS TRIBUTOS FEDERAIS Valor Liquido Valor Total da Nota
SENAT (RS$) SEST (R$) INSS (R$) IR (R$) R$ 600,00 R 600,00
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

OUTRAS INFORMAGOES

Usuario: CINTIA HELENA ANGELO

[
\

27/11/2025 10:08 AM




PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

RUA GERALDO MIRANDA, 337 - CARNEIRINHOS JOAO MONLEVADE - - MG CEP.: 35930-027
/ CNPJ :18.401,059/0001-57 '

DAM

r 3 o
TZ\'“%«, M,,,._.f:’«’}i? - EMAIL: ESPINDOLAVX@GMAIL.COM TEL. FIXO: (31)3859-2500
Codigo Febraban: Ano do DAM: Contr/ole{arcela: Parcela: |
2285 2025 700001949523 Unica
Processo Data Emissao: Vencimento-Original: Data Vencimento:
27/11/2025 10:08 22/12/2025 22/12/2025
Identificagdo do Contribuinte: o N HoAH

EUNICE APARECIDA DA SILVA MIRANDA

CPF /CNPJ : *** 142.606-*"
Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GRACIANA - Jodo Monlevade - - MG CEP.:

35981-081 N
INSCRIGAQ: 4220 - - - LRI
L = . X
Enderego Correspondéncia: O%
Rua SAO JOAO JANUARIO, 118 CASA - ENESTINA GﬁCIANE - Jodo Monlevade - - MG CEP.: 35981-081
4

ISS Mensal -:,ﬁ;-f!

LETT]

Informagdes Adicionais :

Instrugdes: Aceitamos pagamentos do DAM somente nos seguintes bancos: Sicoob, Credmep, Banco
do Brasil, Caixa, Mercantil, Bradesco e Santander.

OBS:
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Discriminagédo da Cobranga
TRIBUTO VALOR  DESCONTO VALOR A PAGAR Valor Origem:
SSQN MENSAL 18,00 0,00 18,00 18,00
R$18,00 R$0,00 R$18,00 Multa:
0,00
Juros:
0,00
Corregéo: i
" 0,00
Desconto:
0,00
Valor Total
R$ 18,00
T A ‘
,. /\ N
94 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 2 ~JbS Wo

a10] 43

+Milicnaria: sorteics quartas e sdbados!

331-535577798-2 :
= Z7NOV/202% - © HORA DF 10:28:2

»

SA

10T, 11,201890-4 o ¢ TERM 0103737 e
©OCALIDADE: JOAD MONLEVADE a <
A, VINCJLADA: @307 B
’ : COMPROVANTE :DE PAGAVENTO gé
o PM 9E ,JOAQ MONLEVADE-MG B
VALOR 00 PAGAMENTC: 16,00
-81510000D006 180022852024 il
< 512220000008 000919435233 X
) TIPO DS SAGAMENTD: - /A |
¥ - _‘_ i ﬂ
331-635577798-2 013

%ﬂh o]
&

S 13 VIA



7

APAS - MONAssociacdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
CNPJ: 04.280.580/0001-79

.Fundada em 06 / 05/ 2000

.Registrada em Cartério em 26/ 01/ 2001

.Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n° 11 em 07/ 07 / 2001

.Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n® 13 em 07/ 07/2001
-Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n® 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagao Nacional de Educagéo e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Pdblica Municipal Lei n® 1.554 de 29/11/2002

.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004

.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74

.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu, VIRGINIA LIMA PIRES, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos
de Monlevade e Regido, inscrita no CPF sob o n° 328.083726-04, DECLARO, para
os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil mantera
em seu arquivo os documentos originais que compéem a prestacao de contas da

parceria referente ao Termo de Fomento 09/2025.

Jodo Monlevade, 13 de dezembro de 2025.

da Associacédo de Pais e Amigos dos
Surdos de Monlevade e Regido — APAS-MON

Yy \Ang oel
ju .380.580;’0001-79[
Associacio de Pas ¢ Amigos
dos Suidks de Morayade ¢ Riggiéo
Rus Oiga Demétria, 17
| Mangabeirss -CEP 8% 199
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APAS - MON Associacéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido
) CNPJ: 04.280.580/0001-79
.Fundada em 06 / 05/ 2000
.Registrada em Cartério em 26 / 01/ 2001
-Registrada no Conselho Municipal de Assisténcia Social n°® 11 em 07 / 07 / 2001
-Registrada no Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente n° 13 em 07/ 07/2001
.Filiada na Secretaria de Estado e Desenvolvimento Social e Esportes n° 16.978 em 06/05/2004
.Filiada a Federagdo Nacional de Educacg#o e Integragio dos Surdos — FENEIS n° 132 de 2/10/2002
-Registrada no Conselho Nacional de Assisténcia Social n° 71010.002122/2006-63 em 19/12/2006
.Utilidade Publica Municipal Lei n° 1.554 de 29/11/2002
.Utilidade Publica Estadual Lei n° 15.320 de 08/09/2004
.Utilidade Publica Federal Portaria 1.276 de 14/05/2006 n° 08071.009326/2006-74
.CEBAS Portaria168/2020 Ministério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assisténcia Social

ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARAGAO

Eu, DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS, inscrito no CPF sob o n°® 279.794.156-
04, CRC n® MG-035701/0-0, declaro, para os devidos fins e sob penas da Lei, que
sou o contador responsavel pela Organizagéo da Sociedade Civil Associagao de Pais
e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regi&o — APAS-MON e que meu registro esta

regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

Jo&o Monlevade, 13 de dezembro de 2025. ng&s&yoogl.ﬂ

" Escritdrio de Contabilidade Lider Ltda. Assoclacdo de Pals e Amigo
Rua Ferndo Dias, n® 303 - 5° And L gy 8
i i derden
Tel.: (31) 3852-3355 i
E‘:npresa Contabil - CRC-4%623 i‘m % Mém 17
CNPJ: 16.893 147 innra ~a Mangabsiras - CEp BI%1%
Assinatura do contador e carimbo ou identificacs Jodo Monlevads - MG

I

LJ/é B
Assinatura do presidente da OSC

Conselho Regional de Contabilidade (CRC).




1CRCMG

CONSELHO RECIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

10 | I— . DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS
REGISTRO.......... : MG-035701/0-0

CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...ccoiiii D M 794.156-**

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emiss&o: MINAS GERAIS, 06/10/2025 as 14:26:39.
Vélido até: 04/01/2026.

Cadigo de Controle: 4751852,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.




PORTARIA N° 764/2025
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGHA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGAHNIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comiss@o de Monitoramenlo e Avaliagao das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previste na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Ari. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Ari. 3° Revogam-se as disposicées em contrério, em especial a Portaria 401/2025.

Joao Monlevade, em 03 de Novembro de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao terceiro dia do més de

Novembro de 2025.

= "'A}“AJ‘(};‘
CRISTIANO YASCONC l‘ll}‘()S ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC
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DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

APASMON - ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE E REGIAO

Responsével pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: n° 09/2025

Vigéncia da parceria: 1°/03/2025 a 28/02/2027

Valor da Parceria: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil e oitocentos reais)

01/12/2025

Prestacac de Contas da 9* parcela no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais) - Repasse

MONITORAMENTO

OBJETO DA PARCERIA

A parceria visa fortalecer a infraestrutura e os servicos da
APASMON, por meio da contratagdo de um assistente
social, um auxiliar administrativo e um auxiliar de
servigos gerais. Esses profissionais s&o essenciais para
o funcionamento institucional da OSC, contribuindo para
a incluséo social, apoio e orientagdo de pessoas surdas

e com deficiéncia auditiva da regi&o.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO

Novembro/2025

RESULTADOS

[ x] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA

Durante o periodo analisado, todas as metas
estabelecidas no plano de trabalho foram integralmente
cumpridas:

Meta 1 — Atendimento Social Especializado

- Foram realizados 11 atendimentos individuais em
novembro/2025.

Meta 2 — Apoio Administrativo

- Atuagdo comprovada no suporte as atividades
organizacionais e no atendimento ao publico.

Meta 3 — Manutenc¢ao e Higiene do Espaco Fisico

- Garantia de hlglenlzagao das mstalag:oes da OSC.

WhatsApp: (31) 3859-2553 -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadarfia~Todo Monlevade/MG &“/\/ ¢
Ww.pmjm.mg.gev.br
ey LU

\_‘_/



EFICACIA DOS INDICADORES DO
PLANO DE TRABALHO

[ x ] satisfatérios - Os indicadores pactuados demonstram™]

efetiva correspondéncia entre os objetivos propostos e os

resultados obtidos.

FATOS OBSERVADOS

-Verificou-se a correta aplicagdo dos recursos
transferidos, em conformidade com o plano de trabalho.
-Documentacéo comprobatéria compativel com os
objetivos da parceria.

-Profissionais  contratados  estavam  devidamente

alocados as atividades previstas.

AVALIACAO

ANALISE QUANTITATIVA

Foram registrados 11 atendimentos sociais no més de
referéncia, demonstrando adesdo e impacto da acéo
junto ao publico-alvo.

ANALISE QUALITATIVA

- A execugé&o das metas apresenta coeréncia com o
plano de trabalho.

- A atuacédo da equipe contratada contribuiu diretamente
para o fortalecimento institucional da OSC.

- Os servigos ofertados demonstraram relevancia social e

aderéncia ao objeto pactuado.

EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

Durante o acompanhamento, a equipe gestora prestou
as seguintes orientages:
- Adequacgdes documentais para prestagéo de contas;
- Observancia dos arts. 11, 53 e 57 da Lei n°
13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

Os documentos da parceria encontram-se
disponiveis para consulta publica no site oficial da
Prefeitura de Jodo Monlevade:

https://pmjm.mg.gov.br/parcerias-filter-mrosc/3

CONTROLE SOCIAL

A parceria esté sujeita ao controle social exercido pela
Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e

respectivas Comissdes.

IMPACTC DA PARCERIA

[ X ] Social - A contratagdo de equipe técnica essencial
permitiu o funcionamento regular da OSC e a
continuidade dos servigcos de inclusdo e apoio as

pessoas surdas e suas familias.

@W Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jolo Monlevade/MG ﬂv_,_— \g
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmj

5?//7 A
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Diante do exposto, considera-se REGULAR a &féﬁugép‘:i}f
do objeto no periodo de referéncia, com cumprin:ga‘tno
CONCLLSAO integral das metas estabelecidas no plano de trabalho.
Recomenda-se o prosseguimento da parceria, com
continuidade do repasse das parcelas previstas, nos
termos da Lei n® 13.019/2014.

Jodo Monlevade, 22 de dezembro de 2025.

-

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Mat. 13.996
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 22 de dezembro de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGAO: Nio ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, no Art. 42, dispée :

XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade civil pelo pagamento dos encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados & execugdo do objeto previsto no
termo de colaboragéo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidéria ou subsidigria da
administragdo publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido
pagamento, 0s 6nus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de restrigédo a
sua execugdo. (Redacdo dada pela Lei n® 13.204, de 2015) ”

vio Cristiano Pires Machado

- Membro -
Jo. vério dos S@ntos José G%
- Membro - - Membro - "
kL *) gy
Goualio/
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Portaria n° 764 de 03 de novembro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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-
PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuices legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

e Rita de Céssia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

o —

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeirc de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO DA GESTORA DE PARCERIAS - MROSC \\9%
nw

OSC: APASMON - Associagéo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido

Referénc a: Prestacdo de Contas da 9% Parcela do Termo de Fomento n°® 09/2025, no valor de
R$ 2.200,20 (dois mil e duzentos reais)

Repasse efetuado em: 01/12/2025 — Execugéo referente a novembro/2025.

| - CONTEXTUALIZAGAO DA PARCERIA

O presen-e parecer técnico tem por finalidade analisar a execugdo da 92 parcela da parceria
formalizada por meio do Termo de Fomento n® 09/2025, celebrado entre o Municipio de Jodo
Monlevads/MG e a Associagdo de Pais e Amigos dos Surdos de Monlevade e Regido —
APASMON, com vigéncia de 1°/03/2025 a 28/02/2027 e valor global de R$ 52.800,00.

O objeto da parceria consiste no fortalecimento da infraestrutura institucional e dos servigos
ofertados pela OSC, mediante a contratagdo de um assistente social, um auxiliar administrativo e
um auxiliar de servigos gerais, profissionais essenciais para o funcionamento regular da entidade
e para a execucdo das agdes de inclusédo social, apoio e orientagdo as pessoas surdas e com

deficiéncia auditiva, em consonéncia com o plano de trabalho aprovado.

A parcela ora analisada corresponde ao valor de R$ 2.200,00, destinada a execugdo das
atividades referentes ao més de novembro de 2025, com repasse realizado em 01/12/2025.

Il - ANALISE TECNICA DA EXECUGAO DA PARCELA

A analise :écnica fundamenta-se no Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo — MROSC,
elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva — Matricula n° 13.996,
referente ao periodo de novembro/2025, devidamente homologado pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, instituida pela Portaria Municipal n° 764, de 03 de novembro de
2025, no qual foram verificados os seguintes aspectos:

1. Cumprimento das metas do Plano de Trabalho
Meta 1 — Atendimento Social Especializado

e Faram realizados 11 atendimentos sociais individuais no periodo de referéncia
(novembro/2025), evidenciando a continuidade do servigo especializado e a aderéncia ao
publico-alvo da parceria. O’%

Setor d= Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553

‘“\)NICJP
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Meta 2 - Apoio Administrativo

o Constatou-se a atuacdo efetiva do profissional contratado no suporte as rotinas
administrativas, organizagdo documental e atendimento ao publico, assegurando o

acequado funcionamento institucional da OSC.
Meta 3 - Manutengdo e Higiene do Espago Fisico

o Verificou-se a manutengdo das condigdes adequadas de limpeza e higienizagdo da sede
de entidade, contribuindo para um ambiente funcional e seguro aos usuarios e

cclaboradores.
2. Documrentagdo comprobatéria

A documentagéo apresentada mostra-se compativel com os itens de despesa previstos no plano
de trabalro, evidenciando a regular aplicagédo dos recursos publicos, em conformidade com as

exigéncias da Lei n® 13.019/2014 e com as orientagdes do monitoramento.
3. Indicacores de desempenho

Os indicadores pactuados foram considerados satisfatdrios, demonstrando correspondéncia
efetiva ertre os objetivos propostos, as metas estabelecidas e os resultados alcangados no

periodo analisado.
4. Observancia as orientagdes do monitoramento

O relatdrio registra que, durante o acompanhamento da execugéo, foram prestadas orientagbes

técnicas a OSC, especialmente quanto a:

¢ Observancia do art. 11 da Lei n°® 13.019/2014, relativo a transparéncia e a publicidade
das parcerias;

* Execugdo conforme o plano de trabalho, nos termos do art. 53 da Lei n° 13.019/2014;

¢ Organizagéo e disponibilizagdo da documentagédo comprobatéria, conforme o art. 57 da
Lei n° 13.019/2014.

5. Aplicagdo correta dos recursos e responsabilidade trabalhista

O monitoramento constatou que os profissionais contratados estavam devidamente alocados as
atividades previstas, e que os pagamentos realizados com recursos da parceria observaram o
disposto no art. 42, inciso XX, da Lei n® 13.019/2014. @C‘/ﬂ&,

Setor d= Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getlilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553




: ”:-\‘g\ PREFEITURA DE JO&D -
" MONLEVADE ALONICES,

B .
s N ADMINISTRACAQ 2025 . 2028

Il - CONSIDERAGOES FINAIS

Apds anailise ftécnica do Relatério de Monitoramento e Avaliagdo, da documentagéo
apresentada, da execugdo das metas e dos resultados obtidos no periodo de referéncia, atesto
como REGULAR a execugdo da 92 parcela do Termo de Fomento n° 09/2025, destacando-

se.

¢« Cumprimento integral das metas pactuadas no plano de trabalho;

» Aplicacdo dos recursos financeiros em conformidade com o objeto da parceria;

¢ Indicadores de desempenho satisfatorios;

o Evidéncias de impacto social positivo, com fortalecimento institucional da OSC e
continuidade dos servigos prestados ao publico-alvo;

e Auséncia de inconsisténcias, impropriedades ou desconformidades.

Diante dc exposto, recomenda-se o prosseguimento da parceria, com a continuidade dos
repasses das parcelas subsequentes, conforme cronograma pactuado e nos termos da Lei n°
13.019/2014.

Nos termos do art. 69, § 5° da Lei n° 13.019/2014, e do art. 1° da Portaria Municipal n°
421/2023, encaminham-se os autos a Secretaria Municipal de Assisténcia Social para

manifestagdo conclusiva.

Jodo Monlevade/MG, 22 de dezembro de 2025.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gastora de Parcerias — MROSC - Portaria n° 401/2025, de 10 de margo de 2025

Setor d= Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



/

PREFEITURA MUNIGIPAY
Administracgo 2021-2024

! PORTARIA N° 421 /2023
; DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE SfOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAQ CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ?GGES DA SOCIEDADE CIVIL

O ;PREFE!TO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicdes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal; '
!

REFSOLVE:

Ars. 1‘!" Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Muni¢foio |e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagéo conclusiva sobre a prestagio de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N°® 112/2018,

Parégfafo tinico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestacéio de contas fica condicionada a:

I~ Aprésentag:ao do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo;

Il - Homologagdo do Relatorio Técnico de Monitoramento & Avaliagdo pela Comissdo de
Mon toramento e Avaliagdo do MROSC,;

Il - Emisséo do Parecer Técnico de analise de prestacéio de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

GQ‘%/“—""—“‘\
-

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 2o vigésimo dia do més de Qutubre de
2023.

-~

Gentil Lubas Wdréira Bicalho
© Assepsor de Governo

Rua Ger:éldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio - Jodio Monlevade/ MG - CEP; 35930-027
; Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de ©2 folhas, incluindo
esta, referente a 92 parcela no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
do TERMO DE FOMENTO N° 09/2025, cujo objeto é “aprimorar a infraestrutura e os
servicos da APAS-MON por meio da contratagdo de um assistente social, um
auxiliar administrativo e um auxiliar de servigos gerais, recursos essenciais para
garantir o adequado funcionamento da OSC e viabilizar a continuidade e ampliagao
de suas agbes voltadas a incluséo social, apoio e orientagédo de pessoas surdas e
com deficiéncia auditiva na regido”, para andlise e manifestacdo conclusiva da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n® 421/2023,
de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 22 de dezembro de 2025.

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS

Trata-se o presente documento de manifestacdo conclusiva sobre a Prestacdo de
Contas Parcial - 97 parcela, no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
referenie ao Termo de Fomento N° 09/2025, formalizado entre o municipio de Jo&o
Monlevede e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS SURDOS DE MONLEVADE
E REGIAO - APAS-MON.

Apods analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoremento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagédo de Contas
emitido sela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70 do
Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagdo de
Contas Parcial - 92 parcela, no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), a
que se refere o Termo de Fomento n° 09/2025, haja vista que o objetivo e as metas
foram akcangados e que a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no

periodo em anélise.

Jodo Monlevade, A & de _dezo00(Q  de 2025,

Rita de Cassia deruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Gettlio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553



